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Tarybų Sąjunga Sutiktų Apr ubežiuot
Nuklinį Ginklavimąsi; Siūlo Tartis

Franci ja Pasuko Dešinėn
Kairieji Labai Nupuolė

MASKVA. — Tarybų Sąjun
ga, pareiškė užsienio reikalų 
ministras Gromyko, sutiktų ap- 
rubežiuoti ofensyvos ir defen- 
šyvos sviedinių sistemas, jeigu 
Jungtinės Amerikos Valstijos 
tą pat j padarytų.

Gromyko nemato priežasties 
dėl konflikto su Jungtinėmis 
Valstijomis,

Tai Tarybų Sąjungos atsilie
pimas Į JAV prezidento pareiš
kimą. JAV vyriausybė nenorė
tų išleisti 40 bilijonų dolerių iš: 
būdavojimui antisviedini n i ų 
sviedinių sistemos.

Tarybų Sąjunga, sako Gro-

prezidentas Johnson as sako ?
“Mes sakome, kad nėra prie

žasties kolizijai su Jungtinė
mis Valstijomis, jeigu JAV res
pektuos mūsų saugumą, taipgi 
mūsų draugų ir kaimynų sau
gumą...”

“Priklauso nuo JAV”, sako 
jis, kas liečia vystymą sugyve
nimo tarp Tarybų Sąjungos ir 
Jungtinių Amerikos Valstijų.

Jungtinės - Amerikos Valsti
jos turinčios sustoti vertusios 
pasaulį kojom aukštyn.

Didžiausia kliūtis gerinti san
tykiams tarp abiejų šalių, sakė

20 LAVONŲ ATPLAUKĖ 
Į BRITŲ HONG KONG.įs

HONG KONG. — Čia buvo 
išgriebta iš upės, plaukiančios 
iš Kinijos, 20 lavonų su surišto
mis rankomis užpakalyje. Ke
turi lavonai išgriebti Macaoj.

Hong Kongo policija tvirti
na, kad lavonai atplaukė iš Ki-. 
nijos.

Yra spėliojimų, kad lavonai 
buvo lietaus išplauti iš kapų ki
niečių koncentracijos stovyklo- 
je. Daroma išvada, kad tai au- 

' i kos “kultūrinės revoliucijos”
laryuų oąjunga saao uro- Gromyko yra JAV barbariškas 

myko, non pridėti kiek reahz- , 
mo prie sutarties, kurią pasi
rašė Tarybų Sąjunga, Jungti
nės Amerikos Valstijos ir Bri
tanija dėl neplatjninjo| nuklinių' 
ginklų. ’ !

“Viena iš nepaliestų proble-;
mų šioje srityje”, sako Gromy- i 
ko, “yra visų aprubežiavimasj 
o vėliau ir sumažinimas strate- j 

• ginįų ginklų, kaip ofensyvinių, I 
taip ir defensyvinių, įskaitant i 
ir antisviedibinius sviedinius”.;

“Tarybų Sąjunga yra pasi- i 
rengusi pasikeisti nuomonėmis ‘ 
šiuo klausimu su Jungtinėmis : c*Ja*> apsi jungimui provincijų į 

; Amerikos Valstijomis”.
Kalbėdamas apie prezidento

Johnsono pareiškimą, kad JAV Kanada eis per antrąjį šimtme- 
norėtų nusiginkluoti, Gromyko I tį. Gyvenimas keičiasi, sąlygos 
pasakė: ' . / I keičiasi, ir žmonės keičiasi.

“Tai labai gerai. Bet kas ne-1
leidžia JAV padaryti tai, ką! Daug kas . deda kad

.________naujas premjeras, turėdamas
daugumą savo partijos ir Ka
nados žmonių savo pusėj, pa-

karas Vietname.
Jis ragino JAV vyriausybę 

pasinaudoti pasitarimais Pary- 
I žiuje baigti karą Vietname.

Kanadai Sukako 
Jau 101 Melai

OTTAWA. — Praėjusi 
madienį Kanadai sukako 
metai. Faktinai, tai ne pačiam 
kraštui, o Kanados Confedera-

pir- 
101

Kinijoje.

sako McCarthy remtų
GUBERN. ROCKEFELLERS

PARYŽIUS. — Francijos 
žmonės pademonstravo; kad jie 
nepritaria tokiam maištavimui, 
kokį sukėlė studentai, įveldami 
į didelį streiką ir darbininkus. 
Jie pasirinko dešiniuosius. Vien 
degalistai išrinko 296 atstovus 
iš 487. Su savo sąjungininkais, 
degalistai turės 355 atstovus.

Komunistai išrinko tiktai 33, 
o praėjusiame parlamente turė
jo 73. Reiškia, nupuolė daugiau 
negu per pusę.

Kairieji federalistal (socia
listai) išrinko tik 57, o praėju
siame parlamente turėjo 118.

Visos dešiniosios partijos pa
didino atstovų skaičių.

Dabar prezidentas De Gaulle

Sako Kitus Ragina, 
Bet Patys Nedaro

turės dar didesnį autoritetą, 
negu turėjo iki šiol. Jis galės 
valdyti Franciją dar kiečiau, 
negu iki šiolei. Žinoma, jis vi
sų pirma turės išspręsti prob
lemas, kurios sukėlė studentu 
ir darbininkų judėjimą, para
lyžiavusi Franciją. Tai studen
tų reikalavimas modernizuoti 
universitetus, o darbininkų rei
kalavimas — didesnio balso 
fabrikuose.

Nauja valdžia turės susidur
ti su augančios infliacijos pro
blema. Greičiausiai teks nuver
tinti franką.

Prezidentas De Gaulle turės 
daugiau galios spręsti tas pro
blemas. Jo linija laimėjo. Ir jis 
turės tai padaryti, nes daugu
ma parlamente mažai ką reikš, 
jeigu valdžia nepatenkins pačių 
svarbiausių daibininkų ir stu
dentų reikalavimų.

Bet didelė dauguma, kurią 
degalistai gavo, galės sutvirtin
ti prezidento De Gaulįo ranką 
tvarkant studentų ir darbinin
kų reikalavimus. Francijos 
žmonės, balsuodami už deši- 
.niuosius, parodė nepasitenkini- 

\ mą ir tokiu maištavimu, kuris 
daug nepatogumų padarė visai 

i Francijos visuomenei. Kairieji 
j turės peržiūrėti savo progra
mas, taktiką. Jie turės pasimo- 

I kinti iš šitų rinkimų, nes jie yra 
„. . T , - i didelė pamoka ir jiems,
kinų radijo Pekine; Izrael Eps- 

I tein, Kinijoj gimęs lenkas ko- j

Esą Persekiojami 
Užsienio komunistai

LANSING. — Senatorius E.
McCarthy išsireiškė, kad jeigu 
jo nenominuotų į prezidenti- I 

j nius kandidatus demokratų 
konvencija, tai jis greičiausiai 

į remtų New Yorko gubemato- diplomatas, kuris lankėsi čia iš 
i rių Nelsoną A. Rockefeller).

Girdi, jis negalėtų remti vice- 
I prezidento Humphrey, jeigu jis

j vieną valstybę.

Klausimas stovi, kokiu kebu

SAIGON. — Šiaurės Vietna
mo laikraštis Nhan Dan per
spėja marekiečius, kad karo di
dinimas Pietų Vietname iš
šauks vietkongų atsakymą.

Girdi, amerikiečiki vis ragi
ną Šiaurės Vietnamą sumažin
ti karo veiksmus, bet jie patys 
didiną savo jėgas jr plečią ata
kas.

Tuo tarpu Pietų Vietnamo 
vyriausybė perspėjo savo kriti
kus, kad jie bus patraukti at
sakomybėn, jeigu jie nesilaikys 
vyriausybės linijos nieko bend
ra neturėti su vietkongais.

Pastaruoju metu Pietų Viet
name pasirodę eilei organizaci
jų, raginančių siekti taikos, su
sitarimo. Žmonėms nusibodo 
karas. 1

HONG KONK. — Vienas

Pekino, pasakojęs, kad kinie
čiai persekioja net užsienio ko- 

i munistus, preziaenio numpnrey, jeigu jis 
būtų nominuotas, jei Humph- Į nvoiim7„ 
rey nepakeistų nusistatymo 
Vietnamo karo klausimu.

šimtas Diplomanty 
Ir 1,000 Diplomu

j vadinamam į
i Draugys Kotelyje gyvenę
■ apie 160 užsienio komunistų ir 
j simpatikų, bet jau nei vieno 
I tenai nėra.
j Nekurie buvę areštuoti. Pa
vyzdžiui, Sydney Ritenberg, 
amerikietis komunistas, dirbęs Į

, L. dll, JCxllllJvj glilięo LClUkcLb l\v~ i >v|o w i b

VILNIUS. - Šimtą diplomų , munistas dirbęs anglų kalbos I Kor i] Rg M 
LTSR Valstybinė konservatori-1 įUfna|0 re£Įakcįjoj, taipgi ir jo , ‘ „
ja šiemet įteikė savo auklėti- žmQna . | |^j ĮJg

„ , . . . i - | Anna Louis Strong, viena iš1 *
e a ejones, gyvenimas paro j lė laida. kraščiausių Kinijos komunistui

dys.VmMS dalykas jau dabar, LTSR Valstybinėje konser-’ gynėja, esanti jau atstumia, jei | 

' dar ne areštuota. Mat ji irgi 1

statys Kanadą ant tvirtų kojų. I niams. Tai pirmoji tokia dide-1
Ra ahpinnAS tzvuunimoa nam. ■ I

dys. Vienas dalykas jau dabar j 
aiškus: Kanada stabilizuojasi. | vatorijoje įvyko tradicinis* iš-
Praėjo pavojus, kurs nuolatos! 
grūmojo valdžios sugriuvimu.

FRANCIJA RUBEŽIUOJA
KAINŲ PAKĖLIMU

OTTAWA. — Kareivių bal
sai beveik nepakeitė parlamen- w v KA OLA 4 A C CL L t- if? L LA L/ L Or» AVJL, CL V IL A A A

kilmingas vakaras — konservą- j kritikavusi nekuriuos “kultūri-1 to rezultatų. Tik vieno 
torijos diplomantų išleistuvės. \ nės revoliucijos» reiškinius.
Jo metu konservatorijos rėk- Į 
torius J. Karnavičius įteikė ir 1 « - - — ■ “ - ■r i oiiuw, Kuia mcuais pa,i tuše
1,000-ąji diplomą. Jis teko pia- knygą “Red Star Over China”, 
nistei Jūratei Šniukštaitei-,

PARYŽIUS. — Kadangi dar- Kuodienei, kuri paskirta dirbti ■ MASSEY-FERGUSON 
bininkų ir tarnautojų algos bu- į LTSR Valstybinį akademinį streikas UŽSIBAIG®
vo pakeltos nuo 10 iki 14 pro-, operos ir baleto teatrą.

Pirmoji pokario metais kon
servatorijos auklėtinių laida 
buvo išleista 1'950 metais. Tą-

centų, tai tuoj pradėjo kilti ga
minių kainos. Bet valdžia įsiki
šo su savo patvarkymais.

Valdžia leidžia kelti kainas 
tik 3 procentais. Tokiu būdu 
darbininkų algų pakėlimai ne
bus visai ebminuoti.

NEW YORK. — Valstybės 
gynėjos Clark paskelbė, kad 
buvo suimta narkotikų (he
roin) už $22,400,000.

nės revoliucijos” reiškinius. atstovo padėtį pakeitė: libera- 
Į Neįsileido kiniečiai Edgaro l balsai viršijo konservato, to- 
Snow, kurs 1930 metais parašė , liberalai vienu atstpvu pa

daugėjo, o konservatai sumažė
jo. J

Taipgi sumažėjo vienu kredi- 
tistu.

Kareivių baisai padidino li
beralo, sumušusio T. C. Doug- 
lą, balsų skaičių. Buvo vilties, 
kad kareivių balsai gali sugrą
žinti T. C. Douglas.

T. C. Douglas pasitrauksiąs 
iš partijos vadovybės ateinan
čiais metais liepos mėnesį.

NDP parlamento atstovai at
einantį mėnesį turės pasitąrimą 
Winnipege ir išsirinks sau ly
derį, kuris jiems vadovaus par
lamente.

TORONTO. — Massey - Fer
guson žemės ūkio mašinų dar
bininkų streikas užsibaigė —MU«U lOlVAMVU -i-tZW 4<1V^ VC&lėS. * LZXIlJllIXt£ MllVlnUlJ UZ/JlU(lJpU

syk baigė 24 muzikantai. Šiuo j 89.procentai darbininkų pasisa- 
metu konservatorijoje mokosi kė už priėmimą sąlygų, nors I
daugiau kaip 700 studentų.

WASHINGTON. — Sako 
JAV kongresą pasiekia labai 
daug laiškų, protestuojančių 
prieš pasiūlymus suvaržyti 
ginklų pardavinėjimą.

kompanija atsisakė mokėti to
kias algas, kaip JAV.

Darbininkų algos šiemet pa
keliamos 25 c. į valandą. Su 

I gruodžio 22, 1969, jų algos tu
rės pasiekti $3.55.

’ Streikas truko 10 savaičių.
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Kuba Pirmiau ir Dabar

išnesio laiko pralei-

Globe and Mail koresponden-j 
tė Zena Cherry turėjo pasikal
bėjimą su i R. Harringtonais, 
kurie virš
do Kuboje. Seka koresponden
tės pasikalbėjimas . su Mrs. 
Harrington:

“Kaip išrodo Kuba dabar?”
“Negalėtum pasakyti, kad 

dabar, ji skiriasi nuo to, kokia 
buvo prieš Kastro režimą. To
kia tvarkinga, nėra elgetų, al
kio. skurdo, prostitucijos.

“Skirtinga nuo daugelio ko
munistinių šalių tuomi, kad Ku
boj nereikia leidimo keliauti — 
gali keliauti, kur nori, sustoti 
kur tik nori Mes keliavome po 
visą šalį. Pagerėjimas tiesiog 
fantastiškas — naujos indust
rijos. nauji namai keičia būde
les. . |

“Kongresą sekė daugelis re
porterių, (Tuomet įvyko kultū
rinis kongresas užvadintas Tre
čiuoju Pasauliu. — Red.) Buvo 
tiesiog baisu sugrįžus skaityti 
Time, kur buvo rašoma, kad 
muilas neputoja ir žmonės ba
dauja. Neteisybė. Tai šmeižtas, 
ne tik griynas melas.

“Tačiau daugiausia mus nu
stebino tas. kad tenai buvo 
daug montrealiečių — separa
tistų, kurie pakilę pasakojo, 
kaip Kanados francūzai kenčia 
Kanadoje! Tiek pat neteisybė, 
kaip ir Time žurnale aprašy
mas. ..”

“Girdėjau, kad susitikote su 
Kastro?’’

“Taip. Jis davė kubiečiams 
savigarbą — ir maistą. Jis da
vė jiems balsą, kurio jie nie- 
ka(i neturėjo: jis davė jiems 
progą. Jis buvo prieš Batisto 
režimo žiaurumą ir korupciją. 
Aš nenoriu atrodyti antiameri- 
koniška, bet amerikiečiai kont
roliavo ekonomiją ir vyriausy-

bę, o jie nejautė jokios atsako
mybės prieš kubiečius. ‘

“Kuomet Kastro perėmė, bu
vo vienašališka ekonomija, 
vien cukrus. Kada amerikiečiai 
atsisakė pirkti jų cukrų ir at
kirto juos — nieko kito neli
ko, kaip prekiauti su komunis
tais. Jie pavertė jį komunistu. 
Bet aš jaučiu, kad Kastro neno
ri būti kitų bosaujamas. Kuba 
dabar aktyviai prekiauja su 
Anglija, Francija, Ispanija, Če
koslovakija.

“Kastro nenori, kad Havana 
sugautų dramblius, kaip kad 
daro daugelis didžiųjų miestų 
— todėl jie įvairina šalį. Kuria 
galvijų ūkius, kavos plantaci
jas, citrų sodnus, naujas prie
plaukas, naujas pakrovimo 
priemones”. 
III        I ■■ I——a —llll——MI^MM

“O kaip su tuo sviedinių rei
kalu?”

“Aš manau, kad buvo susi
tarta, kad jeigu rusai pasi
trauks iš Kubos, tai amerikie
čiai deaskaluos savo Turkijoj. 
Tas niekad nebuvo paskelbta, 
bet amerikiečių spauda dar vis 
griežtai užginčija, kam aš ne
noriu tikėti.

“Kubiečiai dabar jaučiasi, 
kad privilegija ir malonumas 
dirbti dėl savo krašto. Jų at
lyginimas nedidelis ir jie atlie
ka daug savanoriško darbo — 
net maži vaikai padeda savo tė
vams sodinti medžius ir t.t.

“Buvo daug turistų iš Euro
pos — ir viskas, ką aš galiu 
pasakyti, kad tai graži, malo
niausia ir jaudinanti vieta atsi
lankyti. Ir— jų ledinis kremas 
yra geriausias visame pasauly
je”.

Dievu Prisikėlimai

MIRUS SILVESTRUI TYLAI i
Negalėdami dalyvauti seno draugo laidotuvėse, reiškiame 
gilią užuojautą liūdesio valandoj velionies žmonai Adelei, 
dukrai Irinai, žentui, anūkam ir visiems jį pažinojusiems. 
O Jums drauge Silvestrai — Ilsėkis ramiai Kanados že
melėj.

R. K. Mitchel! P. Z. Pajuodijai S. F. Repšey

Rodney, Ont.

ga. O pilnatis mėnulis būdavo 
ne visada tuo pačiu laiku. To
dėl prisikėlimo šventės kas
met kilnodavosi iš vienos da
tos į kitą.

O krikščionių Kristaus prisi
kėlimo data, tur būt, pastovi? 
Ne, ji taip pat kilnojasi. Tą 
pačią senovėje švenčiamą šven
tę krikščionys pakrikštijo Kris
taus prisikėlimo diena arba Ve
lykomis.

Iki šių dienų išliko ir senų 
jų gamtos dievų prisikėlimo 
švenčių liekanos. Pirmiausia 
tai avižų šventinimas bažnyčio
je, paskui kiaušinių dažymas, 
kadugio arba karklų šluotelių 
nešimas bažnyčion per verbas.

Antras šaltinis, iš kurio 
krikščionybė sėmėsi medžiagos 
Kristaus prisikėlimo šventei, 

I buvo žydų religija — judaiz- 
j mas. Įvairiais istoriniais laiko- 
i tarpiais senovės žydai pavasa- 

u' rio šventės “paschos” (lietu- 
- ‘permaldavimo’ šven-

kurie buvo kilę iš žydų, šventė 
kartu su jais ir jiaschą, o vėliau 
ėmė šios šventės metu minėti 
Kristaus prisikėlimą. IV am
žiuje krikščionys pakeitė ir 
“paschos“ šventimo datą, tuo 
dar labiau nuo jos atsiriboda
mi, nors pavadinimas, sakysim, 
pas pravolavus nepakitęs išli
ko ligi šių dienų.

P, Pečtura

PEREMft VALDŽIĄ I§ 
BIHAR VALSTIJOS

Krikščionybė, skelbdama sa-. čiama dievo Ačio prisikėlimo 
ve tikrąja religija, niekaip ne-! ššventė, senovės Babilonijoj bu 
gali pagrįsti kai kurių dalykų/vo plačiai paplitęs, mirštančio 
Kodėl dievų prisikėlimai mini- ir prisikeliančio dievo Tamuzo 
mi ir kitose religijose? Kodėl kultas, graikai šventė dievo 
daugybę dievo sūnų žinome Dionizo prisikėlimą. Kokios 
jau iki krikščionybės buvusiose priežastys sukėlė žmonėms 
religijose? Kodėl visų tų dievų mintį, kad pavasariais dievai į 
tokios panašios gimimų istori- prisikelia?
jos? Štai Buda, kaip pasakoja Pirmiausia priežastis buvo BVClll 
budistų šventieji raštai, egzis- ta, kad senovėje žmonės maty- į vįgkaj _ 
tavęs ir iki gimimo, kaip ir-davo, kaip ir mes šiandien, jog j tė) metu ^uk^davo"dievams, 
krikščionių Kristus. Indijoje rudenį, užėjus šalčiams, viskas -d sektųsį gyvulininkystėje, 0 
buvo tikima, kad tokiu pat ant- apmiršta. Žolė paruduoja, me- ... . . f žemdirbiais —
gamtiniu būdu gimęs dievas . džių lapai nukrinta, paukščiai ! žemdirby9tėje^Vėiiau ši šventė 
Agnis, o kiek graikų dievų ir j kažkur lekia į pietus, žemę ir , žmOgus, 0 tuo labiau dievai ga- 
pusdievių buvo panašiu būdu net vandenis sukausto šaltis. I y mjrtį jr Vįj prisikelti 
gimę, kaip ir Kristus. Dauge-i Trumpiau pasakius -- rudenį j
ho dievų ne tik mirtys ir pns!- gamta lyg m miršta Bet s ai j d prisikėiimo šven. 
kėlimai, bet ir prisikėlimų da-; ateina pavasam Saule vis la- ŠV^P aii 
tos sutampa su Kristaus prisi- biau ir lab.au šildo, ima lyti sil- Į naktyg
kėlimo legenda. Pavasarį Fini- tas hetus> ir stai> “urek. , būtų |viesios. pavasario pra- 
,.. . v , j. . , . mirusi gamta ima busti. Su- ... , į .kilote švęsdavo dievo Adonio , , , . ... , , ! dzia buvo laikoma kovo pabai-v kaustytos upes i&nesa ledą, . ...
prisikėlimą, Romoje buvo šven-1 pradeda dygti žotė išsiskleidžia [ buv° Paskirta diev0 ^hovos 

.... . , . garbinimui.vYvr‘ri’7111 minnniiroi nrQ7uc!rci °

NEW DELHI. — Centralinė 
Indijos vyriausybė perėmė ad
ministraciją į savo rankas Bi
har valstijos, kadangi jau tre
čia vyriausybė po rinkimų atsi
statydino. 1

Bihar valstija turi 52.000.000 
gyventojų-. Ji kenčia nuo stokos 
maisto.

Tai jau trečia valstija per
ėjo prezidento žinion.

PASITRAUKĖ iš 
WILSONO VALDŽIOS

LONDON. — i Ray Gunter, 
vienas iš Wilsono valdžios šulų, 
kurs turėjo glaudžiausius ry
šius su unijomis, pasitraukė iš 
Wilsono valdžios.

LIETUVOS SPAUSDINIAI
w . medžių pumpurai, pražysta gė-1 

lės, grįžta išskridę paukščiai.
i Pavasaris iš tikrųjų ir dabar
. yra labai laukiamas laikas. Juk

Pirmieji krikščionys, ypač

“Aš nebenoriu būti nariu jū
sų valdžios“, pareiškė jis.

Jis buvo jėgos ministras nuo 
balandžio 4.

“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje i 
išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA” : j
Tris kartus j savaitę išleidžiamas “Sportas” '
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” ! 
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” i
Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS” i
Mėnesiniai žurnalai: “Tarybinė Moteris”, “Mokslas Ir 

Gyvenimas” ir “Mūsų Sodai”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo- 

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir 
kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi 'priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” -— $5.00; “Sporto" 
—- $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas” 
— $2.0Q: “švyturys” — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00. 
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos ■— $2.50, Kul
tūros Barai -j- $3.00, Mūsų Gamta — $4.50, Nauja Technika — 
$4.00, Liaudies Ūkis — $4.00.

■ 1 .
Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 

kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu: >

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada.

tanais—i""

norisi nusimesti storus paltus, 
sunkius batus ir basam pa
vaikščioti po žalią pievą.

Senovės žmonėms pavasaris 
atnešdavo dar didesnį džiaugs
mą. pis išvaduodavo ne tik nuo 
šalčio, bet ir nuo bado, nes at
sirasdavo laukinių paukščių 
kiaušinių, kuriuos galima buvo 
rinkti ir valgyti. Vis jau šioks 
toks maistas.

Taigi, pavasaris senovės žmo
nėms buvo lyg koks stebuklas. 
O kadangi tai kartodavosi, at
rodydavo, kad lyg kažkoks die
vas apmarina gamtą ir vėl pri
kelia ją, arba ir jis pats — 
gamtos dievas — rudenį nu
miršta, kad pavasarį prisikel
tų ir suteiktų žmonėms malo
numo. Be to, žemdirbiai irgi ti
kėjo į numirimą ir prisikėlimą. 
Jie pavasarį sėdavo grūdą, lyg 
jį palaidodavo žemėje. Čia se
nas grūdas supūdavo, bet po 
kelių dienų iš žemės išlysdavo 
nauji daigeliai, kurie išaugin
davo daug naujų grūdų. Iš to 
žmonės galėjo spręsti, kad "ir 
viskas gamtoje, kad ir pats

Europiška Muzika
V -
| Dėl vestuvių, šokių, banketų ir kt

į 22 metų patyrimo muzikantai
s
į Prieinama kaina
j Tel, Henriek — 534-2709, Toronto

+W
4-

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate į Miami, Fla.., neužmirškite atsilankyti į Lietuviu 
Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia j svečius visus lietuvius
i

Lietuviu Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla, 33167

Telefonas: 688-4161
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Kas Kaip Parėmė Liaudies Balso Pikniką
ame 
ėlei, 
ims. 
; že-

, šventė 
o vėliau 
i įpinėti 
TV am- 
ceitė ir 
atą, tuo 
siriboda- 
sakysim, 
itęs išli-

tora

iš

entralinė 
rėmė ad- 
nkas Bi
jau tre- 

imų atsi-

2,000.000 
no stokos

itija per-

S

r Gunter, 
žios šulų, 
usius ry- 
:trąukė ii

nariu jū- 
jis.
stras nuo

is atva- 
Lietuvių 
eną yra 

šokiai,

I
Kanados Lieįuvių Literatū

ros Draugios Toronto kuopos 
vadovybėje,^ su puikia talka ir 
kooperacija Pietinės On tari jos 
Liaudies Balso rėmėjų, ruoštas 
metiiiis laikraščio paramai pik
nikas puikiai pavyko ir šuteikė 
savaitraščiui gausią bei labai 
reikalingą vasarinę paramą.

Besiruošiant piknikui ir per 
pikniką LB rėmėjai kontestavo 
už gausesnį parėmimą laikraš
čio ir per kontestahtes londo- 
nietę S. Pajuodienę ir torontie- 
tę Betty Antanavičiūtę suauko
jo $1,21155. Konteste dalyva
vo apie 300 pavienių rėmėjų ir 
kelios organizacijos ar rėmėjų 
grupės kolektyviai paremdami 
Liaudies Balsą. Ryžtingiausiai 
konteste pasidarbavo Sofija ir 
Povilas Pajuodžiai. Jielsu gra
žia talka windsorieciu Ch. Mar
cinkaus, J. Svirplienės ir kitų, 
taipgi puikiai patalkininkau
jant Jul.. Astylienei. surinko 
8645.05. Taipgi labai gražiai 
konteste pasidarbavo nuošir- 
džioji LB budavotoja R. Anta
navičienė su savo dukra kon- 
testante Betty. Joms gražiai 
patalkininkavo, nuoširdusis pa
žangios spaudos vajininkas R. 
Barauskas, kuris nuo ročeste- 
riečių atvežė $51 aukų , ameri
koniškais; Ch. Pempė surinko 
$46 ir Ch. Morkūnas $27. Viso 
$475.00 aukų.

Visų konteste dalyvavusių 
■' rėmėjų išvardinti neįmano

ma; dalis jų jau yra minėti 
spaudoje, tad čia paminėsime 
nors stambesnius rėmėjus, ku
rie dar nebuvo minėti laikraš
tyje. Būtent:

A. Rutkauskas per abi kon- 
testantes paaukojo $20.

Po $10 aukojo: ročesterietis 
F. Kurkulis, Čikagietis A. Sa- 

.. muolis, Petras Pajuodis ir ke
liolika pirmiau minėtų.,

M. Paužienė $7. W. Zynski ir 
J. J. Šinkūnai po '$6.

Po $5 aukojo: ročesteriečiai 
R. Barauskas, A. Orlen, J. 
Stančikas, B. Daukas ir L.

! Dovanomis gražiai parėmė 
i pikniką V. Žilinskas ir P. Be- 
■ pirštis, paaukodami po butelį 

Vaišnora; F. E. Laurusevičiai, importuotos; A. Juozaitis bu- 
A. Petronis, Ch. Pempė, J. In- telį kanadiškos papuoštą vai- 
driūnas, J. Ilgutis, A. Antana- ^ siais; A. Galinaitis virš trijų 
vičius, F. I. Sadoniai, Ch. Pam- dolerių vertės vaisių pyragą; P. 
palas, čikagiečiai W. J. Dori- S. Pajuodžiai butelį lietuviš- 
nai, S. Karvelis, S. Jakavičienė, kos; N. Kisielienė arbūzą; A. 
P. Daugėla, R. Pauža, K. Kili- E. Byrai penkis buteliukus į- 
kevičius, F. Koklys, Ridout Ta- vairios lietuviškos; A. Walker 
vern, Magdutė, T. L. Buzai, ridikulą; V. Kirvela 200 ame- 
Londonietis, P. Gavėnai, A. rikoniškų papirosų; V. Masienė 
Petroniai, A. Maldeikienė, Ch. du pyragus; E. Bulzgienė, Ra- 
Morkūnas, Joe Murauskas, Br. gauskienė ir Marytė po pyra- 
Petronis, J. Berškys, Ch. N. La- gą; J. Astylienė du vyriškus 
pieniai ir keletas kitų pirmiau marškinius; Jad. Galskienė bu- 
minėtų korespondencijose.

25-30 metrų šauna j pasirink
tąjį dramblį strėlę, į kurios 
smaigalį įstatytas švirkštas su 
3 mililitrais paralyžiuojančio 
tirpalo. Dramblys parpuola, o 
banda išbėgioja. Surišus dram o 
lį, jam į veną suleidžiama prieš 
nuodžio. Po kelių minučių gy
vulys atsigauna, bet jau nelaisf-

lis; garbės stalo priruošė  jos ir 
patiekėjos Poškienė, Guobienė, 
Bulzgienė, Ragauskienė, A. Pa- 
juodienė, M. Daugėlienė, M. 
Berškienė, Stalą papuošė gėlė
mis B. Jurczek, M. Daugėlienė 
ir E. Bulzgienė.

Taipgi ryžtingai darbavosi
LB kolektyvas.

Na, o visų ryžtingiausiai pa- veJe-
sidarbavo kontestantės ir jų °-“
talkininkai. . .Etiketo galia ... Ji

Visiems kuomi nors prisidė- Tailande labai prisilaikoma 
jusiems prie primosimo, parė- etiketo.
mimo ir pravedimo pikniko šir- ■ ^a*P> metais. Siamo 
dingiausiai ačiū. Visų bendros (dabar Tailando) karalienė ta- 
pastangos ir pasiaukojimas pa- P° etiketo auka. Ji nuskendo

telį importuoto vyno; Riškienė ' lengvina Liaudies Balsui pergy- savo >tarnų. akivaizdoje, kurie 
Marta paaukojo $4. Po $3 tortą; Mingilienė ir Karpavičie- venti ekonominiai sunkųjį va- stovėjo aplinkui, nė piršto ne- 

’ ■ 1 pajudindami karalienei išgel-
i bėti. Niekas nepadavė jai ran
kos, niekas net- nesuriko.

Mat, žemam tarnui neprida- 
ra matyti karalienę neiškilmin
gą, netvarkingoj būklėj. Tai bū
tų nedovanotinas etiketo pažei
dimas. Taip jie ir leido savo

i - me* karalienei paskęsti.
I nesį Ohio universiteto Poliari-, _0_
nio instituto geologų grupė, dir- Taikingumo vitaminas 
busi Antarktidoje, 385 mylios J , Martynas Gunsidė (JAV) iš 

.rytus nuo Pietinio ašigalio, ap- profesijos gydytojaS) buv0 nu. 

.tiko suakmenėjusį stuburinio vykęs j Naująj Gvinėj t ■ 
‘ .gyvulio kaulą Dr E. H. Kol- nėti kalnuJ ^venan^s 

. I bertas, Amerikos Gamtos mu- mėjų gentieg; I ■

’i Nors toji gentis gyvena la- 
i bai sunkiose sąlygose, tačiau

~ TT „ x l 'savo likimu patenkinta. ŽmonėsDr. Kolbertaš tvirtina, kad si. . ........................... .
• - nnn 1 visada jaučiasi laimingi, taikūs, gyvenusi pries 200 .. J ,. nežino neapykantos jausmo ir 

1 nuolaidūs net savo priešams.
I M. Gunsidės manymu, ši 
giedra nuotaika priklauso nuo 
to, kad pigmėjai mintą tam tik
ru vabalu ir jo lervomis, pa- 

į kepinę ant įkaitinto akmens, 
ll i Užvalgius šio ypatingo “patie- 

, kalo”, pigmėjai visą pasaulį
I tiesiog norį priglausti prie šir- 

Nuo seno drambliai gaudomi, dies.
Šis mokslininkas teigia, kad

aukojo: P. Blažys, Mileriai ir nė sausainių; M. Daugėlienė 
J. Kuktaras. J. Morkis ir Mor- kanadišką; M. Masiokienė pa-! 
kis po $2.50.' j duškaitėms apvalkalus; Cibir-

Apie 200 rėmėjų aukojo po kienė sūrį; R. Barauskas ketu- 
$2 ar po kiek mažiau. i rių butelių setą amerikoniško

Kai kurie rėmėjai yra auko- šampano; N. Berškienė seypty-

saros laikotarpį.
Pikniko ruošėjai

ję po kelis kartus, bet jų susu-' nius gražius rankdarbius; Kui- Antarktidos radinys 
mavimas neįmanomas, tad jie sienė pridavė nuo Montrealo Praėjusių metų gruodžio 
stambiųjų rėmėjų eilėje nemini- moterų nuo N. Matiukienės ' 
mi, už ką labai atsiprašome. Į rankdarbį - megstinuką ir A.'

Kolektyviai sukeltos aukos Lesevičienė, lankydamos! To- 
priduotos į kontesto sąskaitą ronte pridavė jos gražų rank- 
nuo KLLD Toronto kuopos darbį - šlipes. Dovanos buvo iš- į 
$75, nuo windsorieciu parengi- leistos laimėjimais ir suteikė 1 
mo $67, nuo pas A. R. Antaną- laikraščiui gražios paramos. į 
vičius išvaižavimo $135.75 ii< Piknikas rekordiniai gražiai p7ieontorogZ’'nLstatė, 
hamiltoniečių $110, kuriuos su- paremtas ir per Ženklelių segio- j kad radįny3 yra dideiės amfibįJ 
rinko ir pridavė A. Astylienė. tojas. E. Račienė surinko $50.- jos žandikaulio fragmentas

Apart per kontestą gautų au- 25 ir A. Vilkelienė $49.20. G 
kų. dar buvo gauta aukų prieš Gausi parama piknikui gau- amfibija) fejvclluo; 
pikniką ir laike pikniko: Per F.; ta iš Toronto Lietuvių Moterų miljjonų metų .jo Antraktidos 
Koklį nuo J. Astrausko $10. J. Klubo ir jo narių, kurios paruo-J rajono 9ubtropiniuo8e mižkuo. 
VerteMcos $5, V. Dudonienės; šė ir paaukojo piknikui puikų ge buvusi ši j dįdžiul 3a. 
$2 ir F. Koklys pats paaukojo garbės stalą. . ■ ■ -
$10. I Pikniko pasekmingumas la-

Per A. Petronį nuo P. Gavė-! bai daug priklausė ir nuo eilės 
no $10.

Per F. Raulinaitį nuo B. M.
Minėtų $5,

Per A. Ylienę nuo H. Dabra- 
volskienės ir M. Šimonienės po 
$5 ir nuo A. Naruševičienės ir 
M.. Linartienės po $2.

Per P. Bepirštį nuo J. Bliu
mo $5.

S. Jakavičienė paaukojo $10, 
A. Galinaitis ir V. Mikšiai po 
$5, Linartienė $3; Stukienė, 
kaiminka ir M. Ahnskienė po 
$2 ir A. Kriaučiuk $1.

lamandrą.
Radinys yra pirmasis įrody- 

, mas, kad šiuose rajonuose ,ka- 
Liaudies Balso draugų ir drau- ■ daise Q stuburiniai 
gių puikios kooperacijos ir vi- —o—
sokiaropos talkos. Vieni daug ' Raip |domi dramb|ia} J 
darbavosi ir pikniko priruosi- lr
me, kiti jo pravedime. Visų iš
vardinti neįmanoma, bet nesi- suvarant jų bandas į specialų 
nori praeiti nepaminėjus tų, ku-' aptvarą. Bet šis tradicinis bū- vabaluose, kuriais minta pig- 
rie per visą pikniko laikotarpį das brangus ir pavojingas, mėjai, esąs vitaminas “T” — 
beveik be pertraukos darbavo- ‘ ypač jei reikalingas vienas taikingumo vitaminas, sukeliąs 
si, kaip tai E. Račienė, A. Vii-, dramblys. j taikingą nuotaiką,
kelienė, P. Kiškiai, A. D auk an-Į Šiuolaikinė technika ir che- ---------------
tas, F. Kilikevičienė, A. Petro-, m'ja darbą labai palengvino. SAIGON. — Jungtinės Vais
ius, Pov. Pajuodis, M. Guoba, J. Medžiotojai, sėdėdami helikop- tijos seklbia, kad JAV koman- 
Žiulys, J. Kuktaras, S. Karve- teriuose, suranda atviroje vie- da Pietų Vietname nutarė eva-

imbarių
8 gauti.

tas
eet

toje besiganančių dramblių kuoti savo jėgas iš Ke Sano 
bandą, nusileidžia žemyn ir iš bazės.

Jūros tiltas Palangoje —i tijos pajūriu praūžęs uraganas vėl galėtų palydėti saulėlydžius 
mėgstamiausia poilsiaut o j ų sugriovė šį tiltą, ir daugeliui 
saulėlydžio palydėjimo vieta. ‘ busimųjų poilsiautojų teko ku- 
Be šio tilto poilsiautojai Palan-' riam laikui nusiminti.

, goję prarastų daug malonių va- į Tačiau statybininkai deda vi
karų, netikėtų susitikimų. Į sas pastangas, kad birželio mė-

Praėjusių metų rudenį Bal- nėšio pabaigoje poilsiautojai

nuo naujai atstatyto, šiek tiek 
praplatinto Palangos tilto.

Nuotraukoje: taip dabar at
rodo Palangoje atstatomas til
tas į jūrą.

(B. Aleknavičiaus nuotr.)

Galima Siųsti Pinigus į Lietuvą 
ir gauti daugiausia už juos.

Nereikia mokėti už persiuntimą, tiktai išpirkti JAV 
dolerių eertifikatą. Duokit savo giminėms 4 sykius dau
giau, negu jie gautų rubliais. Jūsų giminės patvirtins tą. ■

Tiktai JAV dolerių certifikal įgalins jūsų gimines 
nusipirkti viską, ko jie nori — maisto, drabužių ir daugelį 
kitų dalykų — amerikinių, Vakarų Europos ir vietinių —• 
specialiose Vneshposyltorg dolerinėse parduotuvėse labai 
žemomis specialiomis dolerinėmis kainomis. Jūsų giminės 
patvirtins tą.

Pilna garantija. Jokio mokesčio.

Absoliučiai nereikia mokėti jokio mokesčio, nei gavė
jui, kadangi išlaidas padengia-Vneshposyltorg.

Siųskit dabar. Tiktai per
INTERTKADE EXPRESS CORP.

125 East 23-rd Street.
♦, New York, N. Y., 10016, USA

Reikalaukit mūsų veltui duodamo katalogo.
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Liaudies Balsas
I. 1

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTI® 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS

I ■
1 Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

LIAUDIES BALSAS
150 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 6-4358
----------- _ .. ----- --

KANADOS ŽMONĖS TARĖ SAVO ŽODg

Praėjusią savaitę antradienį Kanados žmonės tarė savo 
žodį. Jie pasakė, kad jie nori vienos Kanados; kad jie nenori 
specialaus statuso Kvebekui. Ir aiškiausiai tą išreiškė patys 
Kvebeko gyventojai. Liberalų lyderis Trudeau tvirčiausiai sto
vėjo už vieną Kanadą, už vieną tautą, prieš specialų statusą 
Kvebekui. Konservatai ir NDP taikstėsi prie tų francūzų, kurie 
stovėjo už specialų statusą Kvebekui. Kvebekicčiai atidavė bal
sus i ž liberalus, pirmoj vietoj, o antroj — už kreditistus, kurie 
taip pat yra prieš separatizmą.

J’skyrus rytines provincijas, Kanados žmonės išreiškė pa
sitikėjimą liberalais su premjeru Trudeau priešakyje. Tai buvo 
tuo pačiu sykiu ^atsakymas guzenkoms, birčistams ir kitiems 
reakcionieriains, kurie norėjo atbauginti žmones nuo Trudeau 
ir jo šalininkų su komunistiniu baubu.

Praėjusieji rinkimai neapsiėjo ir be surprizų. Pavyzdžiui, 
Toronte buvo sumuštas Dalton Camp, nacionalis konservatų 
prezidentas, atsakomingas už Diefenbakerio atstatymą iš vado
vybės. Tuo t'arpu pats Diefenbakeris buvo išrinktas. Neišrink
tas ir NDP lyderis T. C. Douglas, kuris paskutinėmis dienomis 
pradėjo premjerą Trudeau vadinti Goldwateriu. Pralaimėjo j 
eilė žymių konservatų lyderių kitose provincijose. Pavyzdžiui, 
Hamiltonas, Fultonas, Starr, Roblin (buvęs Manitobos prem
jeras). f ......

Per praėjusius rinkimus labai aktyviai veikė jaunimas. Tai 
irgi geras reiškinys. Aplamai, buvo daug didesnis visuomenės 
susidomėjimas rinkimais. Būtų gerai, kad visuomenė ir toliau 
taip domėtųsi Kanados politiniais reikalais. Tik tuomet vyriau
sybė elgsis tinkamai, kai ji matys, ko visuomenė nori.

Liberalams laimėjus didžiumą atstovų, reikia tikėtis stabi- 
lizacijos. Kanadoj per eilę metų parlamentas negalėjo tinkamai 
veikti dėl to, kad nei viena partija neturėjo daugumos ir nebu
vo galima sudaryti koaliciją. Tiesa, buvo daug kas įvykdyta,. 
bet labai sunkiai. Dėl to ir rinkimai vyko dažnai.

bės, kuri dalina tautinę bend
ruomenę, kad turi budavoti 
naują gyvenimą atsilikusiose 
srityse pajūryje, nękuriose 
Kvebeko srityse, šiaurinėje ir 
rytinėje Ontarijoj, nekuriose 
Vakarų Kanados apylinkėse ir 
daugumoje mūsų miestų cent
rų.

“Pašalinimas šios nelygybės 
reikalaus pinigų, o Mr. Trudeau 
apie tai kalbėjo labai atvirai. 
Turtingieji, sakė jis visiems ir 
visur, turės užmokėti už tai”.

Be abejonės, jis vienas to ne
padarys. Kanados žmonės turi 
ir toliau rodyti, kad jie nori, 
jog tie prižadai būtų išpildyti. 
Ir už tai atsakomingas ne jis 
vienas. Jo partija, kuri buvo 
pastatyta prie valdžios, neša 
tokią pat atsakomybę, kaip ir 
jis.

LONDONO PARODAI
Kai žvelgi j palyginti minia

tiūrini maketą, pagalvoji, kiek 
ieškota variantų, kol buvo su-

Gelės Ir vainikai mylimam tėvynainiui. (M. Baranausko nuotr.) j 
iiuffrw——t—— i ■■ n II -

Rinkimams Praėjus

NETIKĖTA PAGALBA

Kiek matyti iš pirmųjų balsavimų Franci joje, tai degalis- 
tal laimės rinkimus. Ir jiems daugiausia bus padėję studentai 
riaušininkai. Francijos žmonės, matyti, išsigando tokios anar
chijos. Bendrai studentų iššauktas bruzdėjimas bus netikėta 
degalistams pagalba.

Panaši istorija buvo Montreale. Separatistų riaušės, svai
dymas butelių j premjerą, deginimas policijos automobilių, par
ko suolų, ne vieną francūzą išgąsdino ir pasuko linkui Trudeau 
ir jo liberalų.

Ištikro, kokia demokratija ir tvarka galėtų šalyje būti, 
jeigu tokie riaušininkai paimtų galią? Arba jeigu paimtų galią 
asmenys, kurie panaudotų tokius riaušininkus savo galiai iš
laikyti? : .

JEI JŲ ’SĄŽINĖ LEIDŽIA

Veiksniai išleido knygą apie Kanados lietuvius,-Lithuanians 
in Canada, anglų kalboje. Toje knygoje trumpai užsimenama ir 
apie senuosius emigrantus. Liesdami Liaudies Balsą, rašėjai 
sako: “This newspaper was now clearly Communist, but not 
influential. The vast majority of Lithuanians did not accept 
its approc'h and concider it to be a group paper, which does 
not represent the Lithuanian community in Canada. The anti- 
Comunist majority sought ways to establishing a, new Lithu
anian newspaper”.

Žinoma, negalima norėti, kad tie rašeivos būtų objektyvūs. 
Bet juk jie galėjo sužinoti, kad Liaudies Balsas buvo pradėjęs 
eiti net du sykiu į savaitę tokio formato, kaip Nepriklausoma 
Lietuva dabar, kai “dauguma” negalėjo išleisti net mimeogra- 
fuoto sąsiuvinio.

Be laikraščio, juk buvo visa eilė organizacijų, kaip pašalpi- 
nių, kultūrinių, meno ratelių, chorų, vaikų mokyklėlių.

Mums; žinoma, nesvarbu, ką jie rašo. Geriau, kad jie rašo 
tik apie save. Apie kitus jie juk negali objektyviai parašyti.

Toronto Daily Star, liberališ
kas dienraštis, pastebi premje
rui P. E. Trudeau:

“Pierre Trudeau prašė Ka
nados žmones ‘rizikuoti’ šiuose 
rinkimuose.

“Balsuotojai priėmė iššūkį ir 
pastatė premjerą Trudeau ir li
beralų partiją prie valstybės 
vairo su didele dauguma.

“Priimdami šį naują ir neiš
bandytą lyderį tiktai tikėdami, 
kanadiečiai uždėjo didelę parei
gą ant jo pečių.

“Nors jis labai mažai paža
dėjo rinkiminės kampanijos

balsu tarptautiniuose reikaluo
se.

“Visuose tuose dalykuose 
premjeras Trudeau neša ypa
tingą atsakomybę prieš jaunus j 
žmones, kurie spietėsi apie jo 
vėliavą taip skaitlingai. Jie ti-; 
kėjo juomi, jie pasitikėjo, kad ] 
jis atkreips atydą į jaunosios ; 
kartos reikalus. Jis neprivalo 
apvilti juos”.

Globe and Mail, konservaty- 
viškas dienraštis Toronte, kurs 
rėmė Trudeau vietoj Stanfiel- 

! do, taipgi primena premjerui.

rastas reikalingas sprendimas. 
Architektas Tadas Baginskas, 
kuriam patikėta sukurti Lietu
vos ekspozicijos Londono pa
rodoje projektą, po keleto mė
nesių kūrybinių'ieškojimų jau 
paruošė jį.

— Lietuvos ekspozicija, — 
aiškina projekto autorius, — 
užims apie 600 kvadratinių 
metrų plotą. Tik įėjus į salę, 
lankytoją sutiks 25 informaci- 
niai diapozityvai — didžiulės 
fotonuotraukos, pasakojančios 
apie Lietuvos laimėjimus pra
monės, mokslo, švietimo, kultū
rinio gyvenimo, sveikatos ap
saugos, sporto srityse. Patei
kiami Lietuvos geografiniai 
duomenys, bendri faktai apie 
respubliką. Veiks informacinis 
stendas. Labai įspūdingai įva-

'Premjeras Pierre Trudeaumetu, jis sukėlė viltį skirtingos
Kanados, vieningos šalies, pasi-I bus užverstas patarimais iš vi- 

. šventusios, kaip niekad anks- j sos šalies. Tas. be abejonės, yra 
čiau, duoti visiems ekonominį malonus dalykas bile premjero 
ir socialinį teisingumą.

( “Jeigu jis nenori apvilti tuos 
i tūkstančius balsuotojų — ypa
tingai jaunus žmones — ku
riuos patraukė jo įsivaizduoja
ma ‘teisinga bendruomenė’, Mr. 
Trtideau turės pajudėti nedve
jojančiai, kad tas įsivaizdavi
mas (vision) taptų reikšminga 
realybe.

“Politiniai uždaviniai, kurie 
gali nuvesti į gražią ateitį, ku
rią jis žadėjo, yra aiškūs: eks
pansija ekonomijos, taksų re
forma, kad kiekvienas kanadie
tis neštų atitinkamą dalį vy
riausybės išlaidų, tinkami na
mai visiems, ir galas sritiniam 
skurdui, lygios ekonominės ga
limybės visiems, užtikrinimas, 
kad Kanada pasiliks užtikrinta 
ir nepriklausoma šalis.

“Svarbiausia, tai premjero 
Trudeau prižadėjimas išlaiky
ti ‘Kanadą vieningą’. Jis žadė
jo sustiprinti nacionalę vieny
bę, išlaisvinti francūzišką Ka- 

(nadą iš jos kalbinio geto ir už
tikrinti lygias teises abiems 
kalboms visoje šalyje, reikalau- 

j ti, kad Kanada kalbėtų vienu

gyvenime; bet ypatingai turė
tų būti džiaugsmingu dalyku 
premjerui Trudeau, nes Mr. 
Trudeau tikrino mus per visą 
rinkiminę kampaniją, kad jis 
nieko taip netrokšta, kaip mū
sų visų dalyvavimo valdymo 
procesuose.

“Mes atliksime savo parei
gas kaip išgalėsime.

“Visų pirma, mes tikimės, 
kad premjeras , atsimins savo 
paties patarimą. Jis buvo di
džiumoje labai geras. Jis sakė, 
nepaisydamas gan gerai girdi
mos opozicijos, vykdys Krimi
nalinio Kodo pataisas, kurias 

! jis pasiūlė senam parlamentui, 
j bet liko nesvarstytos. Labai 
' aišku dabar, kad jis turi dau- 
' gumos žmonių pritarimą šiuo 
klausimu; todėl mes siūlytume, 
kad jis savo reformas pratemp
tų toliau, negu jis ketino, saky
sime, padidindamas kontrolę 
ginklų ir praplėsdąmas pagrin
dus dėl abortų.

“Jis taipgi labai rekomenda
vo kiekvienoj provincijoj, kad 
Kanada turi imtis realistinių 
atakų ant ekonominės nelygy-

dinėje dalyje nuteiks erdvinis 
vitražas, kurio tematika “Vil- 

, nius — Lietuvos sostinė”. Au
torius — dailininkas Algiman
tas Stoškus. Astuonių metrų 
mobilus vitražas tikrai darys 
nuostabų įspūdį; efektingai ap
šviesti stiklo gabalai suksis... 
Vitražas puikiai papuoš ekspo
ziciją.

— Ką išvystame toliau?
—- Stakles — mūsų pramonės 

pasididžiavimą. Tiksliąsias pre
cizines stakles, pagamintas j- 
vairiose gamyklose. Jų čia bus 
septynios. Toliau išsidėstę leng
vosios pramonės gaminiai — 
“Drobės”, “Kauno audinių”, 
“Litekso” vilnoniai ir šilkiniai 
audiniai, išgarsėję ir apdovano
ti ne vienoje parodoje, ne vie
noje tarptautinėje mugėje.

Parodoje sutinkame įvairiau
sių rūšių mėsos, žuvies, pieno 
gaminių — čia ir tradiciniai 
rūkyti skilandžiai, ir dešros, ir 
sūriai, ir kervetės...

Atskiras stendas skirtas lie
tuviškiems suvenyrams. Jame 
—natūralūs gintaro gabalai, 
gintaro, metalo dirbiniai, me
džio raižiniai, dirbiniai iš odos, 
tekstilės, lino — nuostabūs

(Nukelta ant puslp. 8)



Liepos 5,1968 Liaudies Balsas Puslapis 5

I

nd- 
/oti 
ose 
ose 

'■ ir 
ose 
3 ir 
!Ht-

bės 
eau 
rai. 
s ir 
i”. '

ne
turį 
ori, 
yti.
jis 

uvo 
ieša 
a ir

Pastabos

nia- 
uek
su

las, 
tas, 
Btu- 
pa- 
mė- 
jau 

inių 
ialę, 
mači
ulės 
čios 
prą- 
iltū-
ap- 

itei-. 
niai 
apie 
iinis 
[va
dais 
‘Vii- 
Au

na ri- 
etru 
irys
ap- 
s... 
spo

on ės 
pre- 
is į- 
bus 

eng- 
i — 
ūų”, 
iniai 
ano-
vie-

riau- 
lieno 
dnrąi 
>s, ir 

s lie- 
lanke 
tai ai, 

, me- 
odosj 
labus

Vašingtone vis daugiau kal
bama, kad prasidės pasitarimai 
su Tarybų Sąjunga dėl sumaži
nimo ginklavimosi.

Pats nusiginklavimas gal ir 
negreitai ateis, bet, jeigu Tary
bų Sąjunga susitartų su Jung
tinėmis Valstijomis sumažinti 
arba visai nestatyti nuklinių 
sviedinių bazių prieš nuklinius 
sviediinus, — būtų labai dide
lis laimėjimas.

Vien tai jau reikštų naktinio 
karo pavojaus sumažinimą.

*
Po tokio atsiekimo, būt^ų 

lengviau eiti toliau linkiu tai
kos užtikrinimo.

žinoma, tas nelengva.
Nežiūrint kokie tai geri 'sie

kiai, vis vien, iš ekstra-kairių- 
jų. taip ir iš dešiniųjų, atsiras 
priešininkų.

Prie to, Jungtinių Valstijų 
imperialistiniai siekiai, ^aip ka
ras Vietname, yra nemaža klin
tis. 1

Tačiau, nežiūrint visų skerš- 
painių, vien tai, jog einama prie
susitarimo tarp šių didžiųjų jė
gų, yra geru ženklu, teikiančiu 
vilties, kad taikos siekiai gali 
laimėti.

Mūsų parlamento rinkimams 
praėjus, jo rezultatai buvo pla
čiai visų komentuojami.1' i

Jungtinė Arabų Respublika. Musulmonas, saulei leidžian
tis, meldžiasi prie Nilo kranto.

Kg Kiti Rašo
Prie jų galima pridėti ir tai, 

jog didžiojo kapitalo atstovai /Nebegali atsiginti
dabar teigia, kad susidariusi 
dauguma teikia vyriausybei ge
resnį pasitikėjimą, pastovumą.!

Sako, to rezultate, kapitalo 
įvesdinimai padidės, dolerio in
fliacija būsią lengviau kontro
liuoti.

Ar taip bus — pamatysime.
įdomu pažymėti, kad 'prieš 

rinkimus mūsų Bay Strytas

Į O vis tiek užkietėjusiems ir 
i nusidėvėjusiems “vaduotojų” ir 
I “veiksnių” vadams nebesiseka 
' atsiginti dipukuose kylančios 
; minties, kad laikas bent jau 
rimtai kalbėti apie kultūrinį 
bendradarbiavimą su Lietuva.

Antai B.’ B. Maceika menše- 
’ vikų dienraštyje (birželio 8 d.)

(Amerikos Wall Strytas) nebu- 1 ilga tirada smerkia tuos, kurie 
vo vieningas. Vieni stovėjo už tokios sveikos nuomonės laiko- 
Trudeau, kiti už Stanfield. O ' si. Ypač jis tarkuoja kanadietį 
dabar visi kalba optimistiškai, j kunigą Jucevičių už nesilaiky-

* [ mą Vliko ir . Alto vadų nustaty-
Visus labai stebina, kodėl ■ tos griežtai bendradarbiavimui

taip ilgai trunka Dr. L. Kingo 
žudiko Ray išdeportavimas i iš 
Anglijos, grąžinimas jo į JAV.

Galvojant apie tai, galima 
prisiminti kitą įvykį. I

Štai, praėjusią savaitę Lon
done buvo suimtas R. Scjioen- 
man, amerikietis kovotojas už 
taiką, Russeįlio komiteto, kuris 
darbuojasi už nubaudimą JAV 
už karines kriminalystes, sek
retorius. 1

Ir žinote ką? Netruko nei po
ros dienų, kol jis buvo apkaltin
tas nelegaliu atvykimu ir paso
dintas į orlaivį, vykstantį į 
New Yorką.

•jfr
Su tuo žmogum, taikos kovo- 

tojum, labai greitai susidorojo. 
Ir apkaltinimas, ir tęismąs, ir 
sprendimas buvo momentaliai 
įvykdytas. ,

O su Martino Kingo žudiku 
visai kas kita.

priešingos linijos.
Menševikiško supratimo ora

kului neįsivaizduojama, kaip 
gali atsirasti žmonių, kurie ne
siskaito su “autoritetų” nusta
tytomis gairėmis. B. Maceika 
gieda:

“Visiems laisvame pasaulyje 
gyvenantiems lietuviams atsa
kymas turėtų būti visai aiškus. 
Bet ne: vieniems nepilnai aiš
kus, kitiems — nepriimtinas, 
Atsakymas čia nepriimtinas 
mūsų jauniems intelektualams 
(galvočiams) ir jie (žinoma 
ne visi) viešai reiškiamais

Savaitė po savaitės bėga. Ei
na svarstymai, sprendimai...

Geriausi advokatai jį gina.
Visokių įstatymų ir formu- 

lumų atsirado galybė.
Kodėl?
Bet argi neaišku, kodėl?

Z. (Danauskas

samprotavimais paveikia jau
nuolius, kurie spiauna į viso
kias veiksnių ir diplomatų te
zes ir daro tą, ką jaunesnieji 
veikėjai pataria. Pvz. Santaros- 
Šviesos nariai New Yorke bu
vo susitikę su sov. agentu Vla- 
dimirovu, praeitais metais mū
sų sportininkai buvo išvykę į 
ok. Lietuvą sportuoti; Santa
ros-Šviesos nariai, p. Vaitiekū
nas ir kun. dr. Jucevičius or
ganizuotos paskaitos dėl santy
kių užmezgimo su Lietuva ne
tiesioginiai siūlant perstatyti 
“senių1' nutarimą ir ieškoti ke
lio į kultūrinį sąlytį su sovie
tais, ,

“Koks mūsų jaunosios kar
tos naivumas. Jiems visai nerū
pi kokios gali būti to bendra
darbiavimo pasekmės — svar
bu bendrauti!”

Bet iš tikrųjų reikia stebė
tis naivumu Maceikos ir jo 
vienminčių, kurie nori užstoti 
kelią jaunimui gyventi ir vado
vautis savo protu. Ateitis pri
klauso tiems, kurie siekia ir 
ieško sąlyčio su savo tautos ka
mienu.

— Laisvė

Šovinizmo žala

Vyriausias Maskvos rabinas 
atvyko Amerikon. Jis jau gavo 
grasinimą nužudymu, jei pa
neigs melus žydų persekiojimo 
Tarybų Sąjungoje,

Atrodo, tai bus zionistų gra
sinimas.

Zionistai yra žydų šovinistai. 
Jų paveikta Izraelio valdžia 
stumia šalį į pragaištį.

Bet kurios tautinės mažu
mos šovinistai kenksmingi sa
vo tautai, nes kursto prieš ki
tas tautas.

Mylėti savo tautą reikia. At
sižadėti jos, lygu išsigimimui. 
Bet statyti savo tautą virš vi
sa ko, taipgi kurstyti prie 
griežtų priemonių savo tautos 
iškėlimui yra pačiai tautai 
kenksminga.

Norint savo tautai aukšto iš
kėlimo, reikia duoti gerus pa
vyzdžius. Kelti jos kultūrą, 
meną, priimti kas gero pas ki
tas tautas: palaikyti gerus 
santykius su kitais.

Vokiečių šovinizmas nustūmė 
tautą dešimtmečius atgal.

— V. Andrulis

Virš 25,000

Nuo 1963 metų Vietname pa
dėjo galvas daugiau kaip 25,- 
COO jaunų amerikiečių! O kiek 
sužeistų, kie kamžinų invalidų!

Kokia tragedija, kokia baisi 
nelaimė! O galo dar vis nesima
to. Ir vargiai matysis, kol mūsų 
šalies vairą savo rankose lai
kys prezidentas Johnsonas ir 
viceprezidentas Humphrey. Šis 
barbariškas karas yra jų ka
ras. Kongresas karo nėra pa
skelbęs.

New Yorko valstijoje pirmi
niuose balsavimuose piliečiai 

! vėl įrodė, kad jų kantrybė pra
deda išsisemti ir kad jie nori šį 
karą nutraukti ir iš Vietnamo 
išsikraustyti.

Tiktai taip išaiškinamas rin
kimuose laimėjimas senato
riaus McCarthy ir Paul 0Dwy- 
er, kurie griežtai reikalauja ka
rą baigti. Tai neapsakomai 
svarbus politinis reiškinys.

Teisingi tie demokratai, ku- 
I rie reikalauja, kad dabar 
j Humphrey pasektų savo bosą 
i ir savo kandidatūrą ištrauktų. 
Bet vargiai jis susipras.

— A. Bimba

Ar jau taip bloga?

| ŠYPSENOS 1 
f
Ne tikras, bet.. .

Kunigas užsipuolė vaiką ka- ’ 
mantinėti apie tėvą, kurio jis 
nebemato bažnyčioj:

“Nejaugi tavo tėvas nesibi
jo viešpaties ?” užklausė klebo
nas.

| “Nežinau, bet kuomet jis iš
eina iš namų į laukus sekma
dienį, visuomet pasiima šautu- 

i vą”, atsakė vaikas.

Ne tiesa

Amerikietis korespondentas, 
norėdamas patikrinti gandus, 
kad Pietų Vietname visi valdi
ninkai vagia, užklausė vieno 
vidutinio pareigūno, ar tiesa, 
kad visi vagia.

“Tai melas”, atsakė jis. “Aš 
niekad nieko nepavogau”.

“Kokia gi priežastis, kad jūs 
nevagiat?” *

“Ta, kad iki prekės atkeliau
ja iki manęs, nebelieka kas 
vogti”.

Nauja bėda

“Kodėl tu toks nusiminęs?” 
pasiteiravo kaimynas pamatęs, 
kad jo kaimynas, kurio teta 
mirė, labai nuliūdęs. “Juk tu 
jos niekad nepaisei?”

“Nepaisiau”, prisipažino jis. 
“Faktinai, aš buvau tas, kuris 
laikiau ją silpnapročių name 
per paskutinius penkis metus”.

“Tai ko čia liūdėti?” Dabap 
bus jai geriau”.

“Bet ji paliko man visus pi
nigus, o aš jų negalėsiu gauti, 
kol neįrodysiu, kad ji buvo 
sveiko proto”.

JAV militaristų pasigyrimai, 
kad partizanų jėgos visai nu
silpnintos, nuėjo keturiais vė
jais. Juo toliau, karas Vietna
me darosi amerikiečiams sun
kesnis.

—- Vilnis
Pietinio Vietnamo “preziden

tas” gen. Nguyen Van Thieu 
davė įsakymą pravesti visuoti
ną mobilizaciją, imti karinėn 
tarnybon visus vyrus nuo 17 
iki 43 metų amžiaus.

Taigi, mobilizuojami jaunu
čiai berniokai ir karo amžių 
pragyvenę vyrai. Iš to galima 
spręsti, kaip striukai yra Pie
tinio Vietnamo militaristų re
žimui.

Jis turėjo apie milijoną ar
mijos. Skelbta, kad apie 600,- 
000 kariauja. Kiti reikalingi ap
saugai, pačių militaristų ir val
džios įstaigų.

Daugelis jų bėga nuo armi
jos. Vieni kur nors slapstytis, 
kiti pas partizanus.

Atrodo, jau susidarė reika
las imti karinėn tarnybon ir to
kio amžiaus žmones, kurie dar 
per jauni ar jau per seni tokiai 
tarnybai.

Jau ir iš sostinės Saigono ne
pajėgiama partizanų prašalin
ti; Jie atakuoja sostinės svar
bias vietas.

“Saulė” Patekėjo . 
Virš Japonu Salos

1WO JIMA. — Praėjusią sa
vaitę čia patekėjo Japonijos 
“saulė” (vėliava), o amerikie
čių vėliava buvo nuleista. Ame
rikiečiai sugrąžino Japonijai ne 
tik šią salą, bet ir eilę kitų.

Praėjusiame kare 1945 me
tais amerikiečiai kovėsi dėl šios 
salos 27 paras. Iš 60,000 ame
rikiečių 6,821 žuvo. Japonai 
neteko 22,000.

Japonai reikalauja sugrąžin
ti jiems ir Okinawą, vieną iš 
svarbiausių salų, kurias ameri
kiečiai tebelaiko. Daug sykių 
japonai demonstravo reikalau
dami sugrąžinti šią salą. Bet 
amerikiečiai nelinkę patenkinti 
jų reikalavimus, nes čia jie tu
ri įsisteigę Jabai didelę milita- 
rinę bazę. Kol karas Vietname 
eina, jie tikriausiai nesitrauk# 
iš ten.
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Montrealo Žinios
Ilgai Atmintinos Vestuvės; S"“ Č

----I tikai, siekiančiai “specialaus 
MONTREAL. — Birželio 22 statuso” Kvebekui.

d. suskambėjo vestuvių varpai j Naujų Demokratų Partijos 
dėl Sandros Šimonelytės (B. ir : lyderis Kvebeko provincijoj, 
S. Petronių anūkėlės), kuri su- Robert Cliche, kurį sumušė li- 
situokė su anglų tautos vaiki
nu. 1

Pirmą kartą mūsų kolonijoj 
lietuvių tarpe buvo tokios šau- 

z nios, nepaprastai puošnios, la
bai meniškai - kultūringai pri
ruoštos vestuvės, kurios ilgai 
dalyviams bus atmintinos. ! 
Vaizdas tiarai buvo nepapras
tai žavingas, vaišės labai pui-1 
kios, svečių buvo labai daug ne 
tik vietinių, bet ir iš Jungtinių 1 
Valstijų ir iš Ontarijos, kurių 
didžiumą sudarė jaunesnioji 
karta. Svečių nuotaika buvo la
bai pakili.

Vestuvės buvo nepaprastos ii' 
tuo. kad jos sutapo su jauno-į 
sios tėvukų —r Jono ir Sofijos 
Petroniu 50 metų vedybinio gy- j 
venimo sukaktimi. Visus labai i 
jaudino, kai muzikai užgrojus' 
vastuvių valsą, išėjo šokti tri
jų geiltkarčių poros: seniai! 
“jaunavedžiai”, jų vaikai ir 
vestuvių jaunieji— anūkėlė su 
vyru, i

Baigiant šiuos žodžius, noriu 
palinkėti jaunajai porai laimin- ■ 
go šeimyninio gyvenmo, o sene
liukams J. S. Petroniams su-' 
laukti deimantinio vedybinio 
jubiliejaus.'

beralas, paimsiąs ilgas atosto
gas, o po atostogų jis paskelb
siąs savo nusistatymą.

Įdomu tas, kad nekurie ge
riau jį pažįstą spėja, kad jis 

' prisidėsiąs prie separatistų ly- 
1 derio Levesko.
i Pats Leveskas, kaip praneša 
spauda, griežtai pasmerkęs se
paratistus riaušininkus, kurie

* i sukėlė, dideles riaušes Montrea- 
! le, nukreiptas prieš premjerą
Trudeau, apvaikščiojant 
Jono dieną.

Ankstyvas šių metų pavasaris vėl sukvietė Tarybų Lietuvos 
irkluotojus j žavingus Trakų ežerus. (M. Baranausko nuotr.)

sv. Kanadiečiai Lietuvoj

Rinkimy Atgarsiai
Kvebeko Provincijoj

Kvebeko Partijos 
Į Nenorėti) Mokėti

(Ištrauka iš “Gimtojo Krašto”)

kraštą..
“Monė tėvai lietuviai. Aš pir

mą kartą Lietuvoj”, stengda
masi kuo taisyklingiau tarti, 
mergaitė skuba papildyti tėve
lio žodžius,..

Gerai, kad pirmą. Ir tebūnie 
— ne paskutinį! Nemuno kraš
to vėjas tegu linksmai šiaušia 
grakščių liepaičių plaukus, ir 
tegu niekada nebeverkia ąžuo
lai.

Vakariečiai Turi
Išgauti Vizą

Apsikabina vyras vyrą. Abu nestovėjo vietoje, kad jaunus 
pačiame gražume. Abu aukšti subrandino, o brendusius su- 
ir plačiapečiai, kaip tėvo paso- sendino.
dėje ąžuolai. j O jaunesniųjų — kanadiečių

Ir jis, visų ilgai lauktasis ir ir vietinių — sava šneka.
patsai be galo laukęs šitos aki-1 “Eisiu į dvyliktą skyrių”, sa

ko Kristina. “Anglų kalba..
“O lietuviškai ?”

t----------  — -- ------  r------ , | “Iš mamos ir tėvelio išmo-
cijos prisidėti prie apsigynimo tls Algirdas Taraila; šitą stotį, kau Noriu pamatytį gimjnes jr 
išlaidų. j > P»Hko 1944 metais. “Kaip Vilnilį’-

Geras dalykas reikalauti, kad Serai- kad turiu brolt tokl kaiP 
bendrai karinės išlaidos būtų ’ aa Pata- • ■ ’

. sumažintos, bet reikalauti, kadį Žvelgia tėvai. Graudžiai, ne- 
Kvebekas visai būtų atleistas atplėšdami nuo jo akių. Ratu

i nuo tų išlaidų, paliekant visą: sustojusi visa giminė. Kaip ne- 
I naštą kitoms provincijoms, tai, suprasti; ir ąžuolai gali šitaip
i tikras absurdas. j pravirkti. Tiktai ne tėvo paso-

|dėn giliai suleidusieji šanknis.
Tas faktas, kad dauguma Įjktaį ne motjnoa rytą vakarą 

į Kvebeko gyventojų kalba fran- ( kalbantieji.
jcūziškai, dar nesuteikia teisių j Sūnūs.. i Ar nujaučia jie, ko- 
Į atsisakyti nuo bendrų pareigų. ^ aidu tėvų širdyje ataišau. 
Jei Kvebekas būtų atsiskyręs, kia kėliais ?

t KVEBEKAS. — Kaip Union 
; Nationale, taip ir Liberalų par-
tijų atstovai reiškia mintį, kad . m'rkos, nebe išlaikė.
' ’ ■ ■ • ’■ ' ” | “Broleli, broleli”, šluostyda-jfederalė vyriausybė neturėtų!
reikalauti iš Kvebeko provin-1masis ašaras, kartoja, torontie-

Norai pradeda pildytis. Ir 
Kristinos Ulozaitės, ir jos bend
rakeleivės — grakščios Stasio 
Škudos (kilusio nuo Anykščių) 

I dukrelės Rūtos — svajonės 
i tampa tikrove.

“Ji taip norėjo pamatyti šį

Liberalų laimėjimai Kvebeko tai apsigynimas jam daugiau 
provincijoj uždavę skaudų smū- kainuotų.

1
Čia, Vilniaus geležinkelio sto- I 

tyje, dabar tai matai iš dange-I I 
lio akių. Nes šitą dieną, skir-ll 

’ tingai nuo ano užsienio svečių ; 
sutikimo, reikėtų pavadinti j 
pargrįžusiųjų sūnų diena. Nes 
dar didesnis širdgėlos ir džiuge- ■ 
šio bylis: iš tų poros dešimčių , 

. ką tik atkeliavusių kanadiečių . 
lietuvių — ne vieną karas nu-į 

j bloškė nuo gimtojo lizdo. Jie 
jaunesni už daugumą kitų tu- • 
ristų, jie ir perkentę daugiau [ 
— ir juos pasitinkančių tėvų ' 
galvos baltesnės...

Ketvirtį amžiaus akis pražiū
rėjusi, apkabina dukterį Biru
tę Aukštaitienę vilkaviškietė 

j Viktoriją Pulokienė. Išleidu
si aštuoniolikmetę, vainikuotą, 

J sulaukusi nuometuotos, porą 
j anūkų auginančios.
J j Džiaugiasi neatsidžiau g i a 
į rumšiškiečiai Teklė ir Domas 
j rUlozai sūnumi Bronium. Tar
ytum iš naujo supažindina jį su
* kitais vaikais— broliais ir ge
lt 1 serimis, o patys spaudžia prie 
J krūtinės jo dukrą, anūkėlę iš 
J Toronto Kristiną.
* “Vaje, vaje... Kaipgi tave ir 
$ bepažinti”, kalba broliui Klaipė- 
4 dos pedadgoginės mokyklos 
1 dėstytojas Vaclovas Ulozas. 
į Tartum teisindamasis .tartum

■ aPSallestaudamag, kad metai

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaiidreuif, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjįmai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia Į vakarus 
puq Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

WINDSOR

• K

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.
I ■

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
’^uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
'yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas, 
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Graibos

12 05 CHURCH AVE. PO.8-6679
, VERDUN, QUE. Tartum teisindamasis .tartum

BERLYNAS. — Rytų Vo
kietija, kurios žeme eina keliai 
tarp Vakarų Vokietijos ir va
karinio Berlyno (100 mylių),1 į- 
vedė tvarką, reikalaujančią iš 
keliauninkų turėti Rytų Vokie
tijos vizas.

Į vieną pusę kainuoja $1.25, 
o į abu galus —- $2.50. Bonnos 
vyriausybė nutarė atmokėti sa
vo pilieičams vizos išlaidas.

Rytų Vokietijos keliais tarp 
Berlyno ir Vakarų Vokietijos 
per mėnesj keliauja apie 360,- 
000 žmonių. Taipgi eina didelis 
transportas. Šios pajamos už 
vizas padengs kelių išlaikymo 
išlaidas ir padės geriau sukont
roliuoti žmonių judėjimą.

VATIKANAS. — Popiežius 
skelbia, kad po šv. Petro bazi
lika prieš 18 metų atrasti kau
lai yra apaštalo Petro kaulai.

Bet daug kas ginčija, kad tai 
Petro kaulai. Gali būti bile kie
no.

Mirus

Antanui Skrupskiui, reiškiame gilią užuojautą velionio 
žmonai, dukrai ir sūnui; taipgi visiems artimiesiems, o 
mes liūdime netekę nuoširdaus draugo.

Montreal, Que.

A. M. Janušiai K. J. Gelčiai
J. V. Knystautal J. J. Vilkeliai
A. E. Morkevičiai L. P. Kisieliai
K. A. Juškai S. Jažinskas
P. O. Joneliūnai B. Kvietinskas
J. O. Lesevičiai K. Žekonis
J. E. Urbanavičiai J. Štokas

Mirus
Antanui Skrupskitti, reiškiame didelį apgailestavimą 
netekę ilgamečio gero ir nuoširdaus Lietuvių Literatūros 
Draugijos nario; taip gi reiškiame mūsų giliausią užuo
jautą velionio žmonai, dukrai, sūnui ir visiems artimie
siems.

K.L.L.Dr-jos Montrealo Kuopa

Mirus A. Skrttpskhii, reiškiame širdingą užuojautą j<J 
liūdinčiai žmonai Antaninai, dukterei Alice, sūnui Anta
nui, uošviui ir švogeriui Žemaičiam ir visiems giminėms 
bei artimiesiems Letuvoj, Jungtinėse Valstijose ir kitur. 
Kartu liūdime netekę gero draugo ir tautiečio.

P. L, Skirkai P. J. Kaušakia!
A. G. Grimailal Ed. O, Strelia!
A. A. Šiliniai

Montreal; Que,
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Viai. Aš pir- 
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Sriai šiaušia 
plaukus, ir 
'erkia ąžuo-

R, HAGARDAS Vertė 3. Štokas

Montesumos Duktė
landų kankino mane savo ran
komis? Ne! Kasmet aš vis la
biau jo neapkenčiu.

■ Apie tai rašau tik todėl, kad 
ilgą laiką neturėjau ramybės.

dyti. Aš jau senas, ir aš tai ži
nau.

Taigi parkritau nykiuose ug
nikalnio sniegynuose, kur dar 
nebuvo žengusi -žmogaus koja,
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tijos ir va- 
0 mylių), J- 
aujančią iš 
lytų Vokiė-

nioja Si.25, 
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iminėmg 
ir kitur.

dai 
ai

(Tąsa)

— Mes vėl susitikome van
denyne. Tu atsiradai iš jūros. 
Aš nedrįsau tavęs nudėti iš 
karto, visų akivaizdoje, kad 
paskui manęs nekaltintų dėlta- 
vo mirties. Maniau, jog tu vis 
vien numirsi triume tarp ver
gų. Bet tu nenumirei, ir netgi 
vandenynas tau buvo gailestin
gas, nors aš jau galvojau, kad 
būsiu galutinai tavim atsikra
tęs. Drauge su Kortesų aš at
vykau į Anauaką ir čia vėl su 
tavim susitikau: šį kartą tu 
vos manęs neužmušei. Bet pas
kui atėjo keršto valanda, ir as 
užtektinai tave prikankinau. 
Rytojaus dieną buvau nuspren
dęs tave nužudyti, bet pirma 
dar pakankinti, nes iš baimės 
buvau pasidaręs labai žiaurus. 
Tačiau tu pabėgai. Praslinko 
daugel metų. Aš klajojau po 
pasauli, buvau Ispanijdje, kito
se šalyse, paskui vėl grįžau j 
Mechiką, bet visur mane perse
kiojo tas pats siaubas, miru
siųjų šmėklos ir bąisūs košma
rai. ir aš niekur neradau lai
mės. Tik neseniai prisidėjau 
prie Diaso būrio. Apie tave ne
galvojau, nes bdvo kalbama, 
kad tu seniai miręs, ir tik ta
da, kai pasiekėme Pušų Miestą, 
aš sužinojau, jog tu esi otomių 
vadas. Visa kita žinai.

_ Kam tu nužudei mano sū
nų. brolau?

— Argi jis ne tavo motinos 
palikuonis? Argi aš'negalėjau 
žūti nuo jo rankos? O svarbiau
sia, aš riorėjau tau l atkeršyti 
už visus tuos siaubo metus. Be 
to, kvaila palikti gyvą sūnų, 
kai stengiesi nužudyti tėvą. Jis 
mirė, ir aš džiaugiuos, kad jį 
nužudžiau, nors jo šmėkla da
bar mane persekios kartu su 
kitomis šmėklomis.1

— Jis tave persekios amži
nai. Bet gana, laikas baigti. Tu 
turi kalaviją, — ginkis, jei ga
li. Kovojant lengviau mirti.

— Negaliu! 4-- sudejavo de 
Garsija. — Aš pasmerktas...

— Kaip npri, — atsakiau ir 
pakėliau kalaviją. |

De Garsija atšoko atgal ir 
ėmė trauktis atbulas, su siaubu 
žiūrėdamas tiesiai man į vei
dą, tartum žiurkė prieš smaug
lį, pasirengusį ją praryti. Taip 
mes prisiartihomei prie pat 
kraterio. Pažvelgęs žemyn, aš 
išvydau baisingą vaizdą. Kokių 
trisdešimt pėdų gylyje pro dū
mų kamuolius kraupiai žėrėjo 
raudonai įkaitiisi lava. Ji vilni
jo ir ringavo kaip gyva būtybė. 
Šaižiai šnypšdamos, iš jos ver
žėsi garų srovės, o paviršiuje, 
tartum įvairiaspalvės gyvačiu
kės, šliaužioju ir raitėsi kenks
mingos dujos, iė tranki, karšta 
smarvę nuodijo įkaitusį orą. 
Taip, de Garsijai čia tikrai bu
vo tinkamiausi vartai j pasku
tinę buveinę! Nieko geresnio

Aš negaliu visko atleisti nei 
mirusiam, nei gyvam, dėl to 
prieš keletą metų garbingas ir 
mokytas mūsų parapijos kuni
gas net neįleido manęs į baž-

net aš nebūčiau galėjęs sugal
voti. ■'

Kalaviju parodęs Žemyn, aš 
nusikvatojau, bet kai de Garsi-1 nyčią. Tada nuvykau pas vys- 
ja išvydo kraterio dugną, jį ap- kūpą ir papasakojau jam savo 
ėmė tokia mirties baimė, jog istoriją. Vyskupas labai stebė- 
jis prarado bet kokį žmogišku- josi, bet, būdamas plačių pa- 
mą ir sustaugė lyg žvėris. Taip, žiūrų žmogus, pasikivetė kuni- 

:------- 31 gą ir liepė jam pakeisti savo
- Į sprendimą, manydamas, kaip 

ir aš, kad viešpats nepasmerks 
silpno žmogaus, jei tas negali 
atleisti piktadariui, padariu- 

_. ____ ..._____e______ šiam tiek daug blogo.
stovėjau, tylomis į jį žiūrėda- j Bet gana smulkintis tais są- 
mas, ir jo išvaizda buvo tokia žinės klausimais!
baisi, jog net į mano sustingu- De Garsijai dingus kratery- 
sią širdį ėmė skverbtis baimė. Je’ pasukau namo, tikriau

— Na, laikas baigti, —- ^sakant, ne namo, kadangi na-
riau aš ir vėl pakėliau kalaviją, mū nebeturėjau, o į sugriautą 
bet tuojau pat nuleidau. Staiga > dunksantį toli apačioj, 
de Garsijai aptemo protas, ir' Man reikėjo nusileisti lediniu 
jis pamišo man bežiūrint. ! šiaitu> ° tai buv0 dau& sunkiau’ 

| negu užlipti. Dabar, po keršto, 
Nenoriu aprašinėti visko, kas 

buvo paskui. Pamišęs de Gar-j

tas išdidus, pasipūtęs ispanas 
žliumbė, klykė ir maldavo ma
ne pasigailėti; padaręs tiek 
daug nedovanotinų piktadarys
čių, jis maldavo atleisti ir duo
ti jam laiko nors atgailai. Aš

— Na, laikas baigti, — ta-. sakant, ne namo, kadangi na-

ir pravirkau taip, kaip vyras 
verkia tik vieną kartą gyveni
me. -

“Mano sūnau Absalomai! 
Mano sūnau, mano sūnau Absa
lomai ! —' raudojau aš kartu su 
biblinių karalium Dovydu. — 
Kad man leistų numirti vietoj 
tavęs, o Absalomai, mano sū
nau, mano sūnau!”

Bet mano širdgėla buvo di
desnė už to karaliaus sielvartą, 
nes aš per tiek pat metų nete
kau ne vieno, o trijų sūnų. Vie
nintelė paguoda buvo tik min
tis, kad tas karalius jau prieš 
daugelį šimtmečių susitiko su 
savo sūnumi, o aš su savuoju 
irgi kada nors susitiksiu. Men
ka paguoda, tačiau ji suteikė 
man jėgų atsikelti ir leistis že
myn į sugriautą Pušų Miestą.

Parėjau tik saulei leidižantis, 
nes kelias buvo ilgas, o aš labai 
nusilpęs. Prie rūmų mane pasi
tiko kapitonas Diasas su savo

Jos balsas buvo toks keistas, 
jog iškart mane pažadino iš 
sunkaus miego. ,

— Kalbėk, — atsiliepiau. — 
Kur tu, Otome? I

, aš pasidariau tarytum kitas ■ draugais. Kai prie jų prisiar- 
.. . . ; žmogus, toks pat, kaip ir visi, tinau, kareiviai iš pagarbos

sija^ atgavo drąsą ir pradėjo išvargęs ir prislėgtas. Man bu- man, prislėgtam*sielvarto, tylė- 
kautis. Bet ne su manim. .t • * • ■ ’ ’ * "w*

Atrodė, kad jis manęs nebe- ant ledo suklupęs ir nugriuvęs,
kautis. Bet ne su manim.

mato, tačiau kovėsi įnirtingai, 
kalaviju varstydamas tuščią 
orą. Klaiku buvo žiūrėti, kaip 
jis kertasi su nematomais prie- Į eiti buvo lengviau. Taigi savo 
šais, ir klausytis jo riksmų ir; priesaiką išpildžiau ir atkerši-

— Šalia tavęs. Aš negalėjau 
užmigti ir čia sėdėjau. Klausy
kis. Mudu susitikome prieš 
daug metų, kai Kuautemokaš 
tave atvedė iš Tabasko. Ak, 
kaip gerai aš atsimenu tą die
ną! Pirmąsyk tave išvydau sa
vo tėvo Montesumos rūmuose 
Čapultepeke, išvydau ir pami
lau. Aš mylėjau tave visados. 
Manęs nebaugina svetimi, die
vai!

— Kam tu apie tai kalbi, 
Otome? — paklausiau.

— Kad taip noriu. Ar gali 
paskirti vieną valandą tai, ku
ri tau viską atidavė? Tada 
klausyk. Prisimeni, kaip mane 
atstūmei? O, maniau, kad mir
siu iš gėdos, kai išsiprašiau pa
skiriama tau už žmoną, lįž žmo
ną dievui Teskatlipokai, o tu 
pradėjai su manim kalbėti apie 
merginą už jūrų, apie tą Lilę, 
kurios žiedą iki šiol tebemūvi 
ant piršto. Bet aš tai ištvėriau. 
Aš dar labiau tave pamilau, 
kad buvai toks garbingas, o 
kitką tu žinai.

Aš tave pavergiau, nes ry
žausi atsigulti šalia tavęs ant 
aukuro. Tuomet tu mane pa- 

į bučiavai ir pasakei, kad myli. 
Bet niekad manęs tikrai nemy
lėjai. Visą laiką tu galvojai 
apie Lilę. Aš tai žinojau se
niau, kaip kad žinau ir dabar, 
nors ir stengiausi pati save ap
gauti. Anuomet aš buvau gra
ži, o vyrui tai šį tą reiškia. Aš 
buvau tau atsidavusi, o tai reiš
kia dar daugiau, ir vieną ar du 

į kartus tu pats pagalvojai, kad 
myli. Bet dabar aš gailiuosi, 
kad teuliai sutrukdė ir Jeleido 
mums drauge numirti ant au
kuro. Aš gailiuosi tik dėl sa
vęs. Mudu išsigelbėjome, ir 
man prasidėjo nesibaigianti ko- / 
va.

Aš jau sakiau, kad viską 
supratau ir mačiau. Tu mane 
pabučiavai ant aukuro prieš 
pat mirtį, bet kai likai gyvas, 
vėl viskas pasikeitė. Tik likimo 
dėka tu mane vedei ir prisiekei 
man ištikimybę, ir tą priesai
ką išlaikei iki galo. Tu mane 
vedei, bet nežinojai, kas tavo 
žmona. Žinojai tik tiek, kad aš 
graži, meili, tau ištikima, — 
viskas taip ir buvo, — bet ne- 
sunratai, kad aš tau svetima, 
kad likau tokia pat, kokie bu
vo mano protėviai. Manei, aš 
priėmiau tavo papročius, o gal 
net ir tavo tikėjimą, kadangi 
dėl tavęs stengiausi tai pada
ryti. Bet visą tą laiką aš gy
venau savo tautos papročiais 
ir niekada negalėjau užmiršti 
savo dievų. Jie neleido man, 
savo vergei, nuo jų pasitraukti. 
Daugel metų bandžiau juos 
atstumti, bet atėjo laikas, ir jie 
man atkeršijo. Aš. atsidaviau 
dievų valiai, tikriau sakant, jie 
mane pavergė, nes aš neprisi
menu ir pati nežinau, ką da
riau tą naktį, kai tu itnane ma
tei ant teokalio, aukojant au
kas Uicilopočtliui.

(Bus daugiau)

vo taip liūdna, kad jeigu būčiau , dami nusiėmė skrybėles, tik 
Diasas paklausė:

— Ar žudikas mirė?
Aš linktelėjau galvą ir nuė

jau toliau, į savo kambarį, ti
kėdamasis rasti Otomę.

Ji sėdėjo viena, šalta ir gra
ži. tartum iš marmuro iškalta 

praradau sužadėtinę, savo jau- statula.
nystės meilę; dvidešimt metų — Sūnų aš palaidojau šalia 
išbuvau mdėnų vadu; patyriau jo brolių ir protėvių, — atsakė 

Otomė į mano klausiamą žvilgs
nį. — Jei tu būtum jį pamatęs, 
tavo širdis nebūtų išlaikiusi.

— Gerai, — tariau, — bet 
mano širdis jau sugniuždyta,

— Ar žudikas mirė? — pa-, 
klausė Otomė lygiai taip, kaip 
Diasas.

— Mirė.
— Kaip?
Aš trumpai jai papasakojau.
— Tu turėjai pats jį nudėti. 

Už mūsų sūnaus kraują neat
keršyta.

— Taip, aš turėjau pats jį 
nudėti. Bet tuo metu negalvo
jau apie kerštą, nes mačiau, 
kaip dangus jį nubaudė. Gal 
taip ir geriau. Aš per brangiai 
užmokėjau už savo kerštą ir 
per vėlai supratau, kad nerei
kėjo pačiam keršyti. Yra aukš
čiausias teisėjas.

— Netiesa! Aš tuo netikiu,
— tarė Otomė, ir jos veidas 
tuokart atrodė taip, kaip tą 
akimirką, kada ji nužudė tlas- 
kalietį, kada su panieka atsa
kė Marinai arba šoko ant teo- 
kalio, vadovaudama aukoji
mui. — Tavo-vietoje aš būčiau 
į gabalus jį sukapojusi ir tik ta
da atidavusi velniams į nagus
— ne anksčiau ! Bet kam apie 
tai kalbėti? Viskas baigta, visi 
mirę, mano širdis taip pat. Tu 
nuvargęs, pavalgyk.

Aš pasistiprinau, paskui at
siguliau ir užmigau.

Po kurio laiko tamsoje išgir
dau Otomės balsą:

— Pabusk, aš noriu su tavim 
pakalbėti!

tikrai nebūčiau gailėjęsis.
Bet aš nenugriuvau ir galų 

i gale pasiekiau sniegynus, kur

prakeikimų. Sprindis po sprin
džio de Garsija traukėsi prie 
kraterio. Čia jis valandėlę stab
telėjo ir pradėjo paskutinę ko
vą su galingu neregimu priešu, 
pašėlusiai smaigstydamas ir 
kapodamas kalaviju. Dukart 
jis vos neparkrito, tartum mir
tinai sužeistas, bet, sukaupęs 
visas jėgas, vėl kovėsi su tuš
tuma. Staiga, spiegiamai sukli
kęs, tarsi perverta širdimi, de 
Garsi ja plačiai išskėtė rankas, 
išmetė kalaviją ir aukštielnin
kas nugriuvo j ugnikalnio kra
terį.

Aš nusigręžiau, daugiau 
nieko nebenorėdamas matyti. 
Bet paskui dažnai pats save 
klausdavau: kas gi tai buvo, 
kas sudavė de Garsijai paskuti
nį, mirtiną smūgį?

Otomės atsisveikinimas

Taip aš išpildžiau tėvui duo
tą pažadą ir atkeršijau de Gar
sijai, tikriau sakant, mačiau, 
kaip įvyko kerštas, nes kad ir 
kokia baisi buvo jo mirtis, ta
čiau jis žuvo ne nuo mano ran
kos. De Garsija mirė iš baimės. 
Ir aš tuoj ėmiau apgailestauti, 
kad jis taip žuvo, nes kai mane 
apleido nenatūrali ledinė ramy
bė, aš pradėjau dar labiau jo 
neapkęsti. Gailėjausi, kad pats 
savo ranka jo nenuduobiau, ir 
tebesigailiu iki šiol. Žinoma, 
daug kas mane peiks, kadangi 
mums liepta atleisti savo prie
šams, bet šitokį atlaidumą aš 
palieku viešpačiui dievui. Kaip
gi galiu atleisti tam, kas išda
vė inkvizicijai mano tėvą, kas 
nužudė mano motiną ir sūnų, 
kas surakino mane grandinė
mis vergų laive, kas daugelį va-

jau. Tačiau kokia kaina! Aš

tiek vargų ir negandųvedžiau : 
moterį, kuri mane švelniai my- Į 
Įėjo ir ne kartą įrodė savo tau
rumą, bet širdyje vis dėlto te
bebuvo laukinė ar bent jau 
stabmeldė. Ir štai mano gentis 
nugalėta, puikusis miestas su
griautas, aš likau benamis, el
geta, ir bus didelė laimė, jei ga
liausiai man pavyks išvengti 
mirties ar vergijos. Bet visa tai 
dar galėjau pakelti, nes buvau 
matęs ne tokių dalykų. Mane 
sugniuždė sielvartas, kai taip 
baisiai žuvo paskutinis sūnus, 
vienintelis mano vienišo gyve
nimo džiaugsmas.

Meilė vaikams anuomet man 
buvo virtusi tikra aistra. Aš 
mylėjau juos, o jie mylėjo ma
ne. Nuo pat mažens aš pats 
juos auklėjau, ir širdyje jie bu
vo anglai, o ne indėnai. Aš 
juos išmokiau savo kalbos ir 
tikėjimo, todėl jie man buvo 
ne tik mylimi vaikai, bet ir tė
vynainiai. Ir štai nelaimingas 
atsitikimas, liga bei kalavijas 
atėmė iš manęs visus tris, ir aš 
likau vienas.

Mes labai daug kalbame apie 
savo jaunystės sielvartus. Jei 
mus palieka mylimoji, mes rau
dodami skundžiamės visam pa
sauliui ir prisiekinėjame, kad 
dabar mums nebėra gyvenimo. 
Bet tik tada, kai nulenkiame 
galvas prieš savo mirusį vaiką, 
mes pirmą kartą pajuntame, 
kokia baisi gali būti nelaimė. 
Sakoma, kad laikas užgydo vi
sas žaizdas. Tai netiesa. Tokios 
širdgėlos laikas nepajėgia išdil

— Sūnų aš palaidojau šalia
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Torontiečiy Kronika
Mirė A. Fręnzelis 

i ■
Teko suižnoti, kad mirė A. 

Frenzelis, senas torontietis. Pa
liko žmona ir duktė su šeima.

r

Velionis savo laiku buvo la
bai veiklus lietuvių judėjime. 
Jis buvo uolus naujieninis so
cialistas ir atkakliai kovojo 
prieš pažangesnius veikėjus. 
Vėliau mažai kur befiguravo.

Lai būna jam lengva Kana
dos žemė, o likusiai šeimai — 
gili užuojauta.

Gavo stipendija

Denise Degutytė, Ch. ir He
len Degučių duktė, sėkmingai 
baigė viduriniąją (high) mo
kyklą su garbės pažymėjimais 
ir gaus stipendiją tęsti mokslą 
toliau.

Geriausio jai pasisekimo.
Rep.

TORONTO. Ontarijos pro
kuroras .paskelbė, kad bus vie
šas apklausinėjimas dviejų tai
kos teisėjų, kurie buvo suspen
duoti.

Jų suspendavimo priežastys 
kol kas dar neskelbiame^""®'^

į Lietuviška Valgykla.

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT 

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

^irirlririririr-tr-fc-kii-fririeirit'kir'klririririrfcirfcir-kirfriiirirk+'k-kir-k'k-kiritit-k'k'k'k'fa 

į LAIKRODININKAS j 
f F. Bočiui!s į
J 280 Queen St. W. (šoninės durys) — Tel. EM. 6-6100 j 
t Toronto j

I ji
? Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujam J 
į tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. * 
t Skambinti: .rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. * 
Į Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, J 
t šliūbinius žiedus ir kt. *
T **>¥¥¥¥¥¥¥¥4¥4¥4¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥4¥4¥¥¥¥4¥444¥¥4¥¥¥4444¥¥¥¥*’

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas 

■Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą) 
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 

. i Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

■■ WILLIAM PALAM AR
Suite 133

I '117 ^UEEN ST. E. . TORONTO
Office EM. 2-1941 • Telefonas Res. RD. 1-2177

Tillsonburgo ir į 
Apylinkės žinios

Apsivedė

Apsivedė Jonas Grabštas, 
Antano ir Apolionijos Grabštų 
sūnus, su Ruth Ann Kerna- 
ghan, anglų tautybės mergina.

Vestuvinės iškilmės įvyko 
Vengrų salėj Delhi miestelyje. 
Buvo daug svečių iš abiejų pu
sių, visi buvom gerai pavaišin
ti, o kas norėjo — pasišoko prie 
geros muzikos.

Linkiu laimingo šeimyninio 
gyvenimo mūsų jaunavedžiam.

įdomi naujiena

Stasys Škuda su dukra Ruth 
ir M. Bartulis su dukra sugrį
žo iš T. Lietuvos, kur praleido 
dvi savaites viešėdami.

Neteko sutikti, bet bus įdo
mu išgirsti, ką jie patyrė Lie
tuvoje.

Jenny Maldeikytė (Mrs. Ro
mer) įvykdė savo svajonę — 
atlankė savo tėvų gimtąjį kraš
tą Lietuvą. Dar negrįžo.

Drauge su ja yra išvykusi 
Skuodienė, Barbora Devenienė 
^ti dukra. O kiek vėliau išvy
ko Žižniauskienė.

Bartulienė išvyko į JAV pa
sisvečiuoti.

Labai įdomu sulaukti sugrįž
tant su įspūdžiais.

' - Report.

Mirė Joms Markevičius
YUCAIPA, Cal. — Birželio 

15 d. čia mirė Jonas Marks- 
Markevičius. Jis buvo pažan
gios spaudos ir Liaudies Balso 
skaitytojas ir nuoširdus rėmė
jas. Gili užuojauta velionies 
artimiesiems.

J. K. Alvinas

LONDONO PARODAI

(Atkelta nuo puslp. 4) 

liaudies menininkų darbai.
Svarbi vieta skiriama vis la

biau garsėjantiems lietuviš
kiems baldams. Jie parodyti in
terjeruose. Čia neužmiršti ir 
Lentvario kilimai.

Atskirame stende bus plačiai 
eksponuojami įvairūs prietai
sai.

Prieš išeinant iš ekspozicijos, 
lankytojas patenka į poilsio- 
informacijos zoną. Čia galima 
pasklaidyti ir paskaityti “Va
gos" “Minties" leidinius.

Netoliese įrengti ofisai — 
pagalbinės tarnybinės patal
pos, kur bus sudaromos įvai
rios sutartys.

Priešlaikinę ekskursiją bai
gėm. Bet su Tadu Baginsku 
neatsisveikinam. Teiraujamės 
architektūrinių ekspozicijos de
talių,

— Ękspozicija projektuoja
ma iš lengvų, surenkamų kons
trukcijų. Jos elementai įgalina 
vienodai eksponuoti visas pre
kes. Apšvietimas — vietinis, 
sukoncentruotas į eksponatus' 
kad labiau išryškintų visas jų 
Savybes. Kai kur .bus įrengia
mos pakabinamos lubos. Jos 
labiau sukaups lankytojų dė
mesį į eksponatus...

Londono parodai aktyviai 
ruošiamasi. Gaminamos ekspo
zicijos detalės, ruošiami eks
ponatai.

FRAN VASS, B.A.
Advokatas • Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumaa ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

STUDENTAI KOVĖSI 
SU POLICIJA

■BERKELEY, Cal. — Čia 
Berkeley universiteto studentai 
surengė kovingas demonstraci
jas, reikšdami antidegalistams 
simpatijas. Susikirtimuose su 
policija buvo 40 asmenų sužeis
ta. Jų tarpe 11 policininkų.

Studentai buvo pasibudavoję 
barikadas gatvėse. Jie taipgi 
svaidė į policiją gazolino bom
bas. Kiti nuo stogų svaidė bu
teliais ir plytomis.

BRITU GELŽKELIEIAI 
VEDA LET£ STREIKU

LONDON. — Britanijos gelž- 
keliečiai veda sulėtinto darbo 
streiką, reikalaudami pakelti 
algas.

260,000 gelžkeliečių ne tik lė
čiau dirba, bet atsisako dirbti 
viršlaikį, sekmadieniais.

OTTAWA. — Tomnship of 
Toronto (dabar vadinamas 
Town of Mississauga) ir vienas

Dėl Siuntiniu į Tarybų Lietuvą
ir kitas Tarybii Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti,

Ukrainska Knyha cėntras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W. ,

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE; — 10803 — 95 St. '

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
1 ., . ... I

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

(WWWWMMWMMWMMWWWMWMM*

LIETUVIS PLUMBERIS
į f. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
t Atliekam Kitus Plumberio Darbus ?
* Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
| 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191

* Toronto
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Visai Nauji
68 Cougars $2,895
68 Meteors $2,495
68 Cortinas $1,795
69 Econolines $2,295

Gateway Mercury 
7120 Yonge St. Toronto 

889 - 7343 223 - 2441

jo policininkas turi sumokėti 
31 metų amžiaus portugalui 
fabriko darbininkui $177,209.

Manuel Dieas, torontietis, li
ko amžinas invalidas po auto 
nelaimės. Kaltininku nelaimės 
buvo minimo miestelio polici
ninkas. 

-- -----------—.
NEW YORK. — Jungtinės 

Tautos kviečia Kiniją dalyvau
ti Genevos konferencijoj, kur 
nenuklinės šalys svarstys savo 
saugumą nukliniai apsiginkla
vusiame pasaulyje.


